
1 
 

    _____________________________________________ 
                                                                             ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Piazzale degli Archivi, 27 – 00144 ROMA - Tel: +39 06 545481 
PEC: acs@pec.cultura.gov.it 

PEO: acs@cultura.gov.it 

  
 

 

 
Ministero della cultura 

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

 
                                              DETERMINA A CONTRARRE n. 30/A/2023 

 

(Ai sensi dell’art. 32 comma 2 del d. lgs. 50/2016) 

 

 

Oggetto: Trattativa diretta MePA con la Hyperborea S.r.l. per il servizio di “Canoni, manutenzione 

ordinaria e personalizzazioni per la pubblicazione online di banche dati archivistiche e servizi connessi” 

per l’anno 2023. 

Importo stimato € 81.900,00 (diconsi euro ottantunomilanovecento/00), oltre l’IVA di legge. 

 

CIG: 977771165E 

 

        IL SOVRINTENDENTE           

 

 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni (nel seguito brevemente ss.mm.ii.), 

recante: «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi». 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 maggio 2003, n. 97, recante: «Regolamento 

concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 70». 

VISTO il Decreto Legislativo del 22 gennaio 2004, n. 42, e ss.mm.ii., recante: «Codice dei beni culturali 

e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137». 

VISTA la legge del 6 novembre 2012, n. 190, e ss.mm.ii., recante: «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione». 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii., recante: «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni». 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019, n. 169, recante: 

«Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance». 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, concernente il «Codice dei contratti pubblici», e 

ss.mm.ii. 

VISTO IL Decreto legge del 16 luglio 2020, 76, convertito con modificazioni dalla Legge del 11 

settembre 2020, 120, e ss. mm. ii., recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale». 

ACS|18/04/2023|DETERMINE E DECRETI 30

mailto:acs@pec.cultura.gov.it


2 
 

    _____________________________________________ 
                                                                             ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Piazzale degli Archivi, 27 – 00144 ROMA - Tel: +39 06 545481 
PEC: acs@pec.cultura.gov.it 

PEO: acs@cultura.gov.it 

  
 

 

VISTO il Decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure», e 

ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 agosto 2021, registrato alla Corte dei 

Conti il 6 ottobre 2021 al n. 2615 con il quale è stato conferito, al Dott. Andrea DE PASQUALE, l’incarico 

di funzione dirigenziale di livello generale di direzione dell’Archivio centrale dello Stato (nel seguito 

brevemente ACS). 

VISTO il decreto ministeriale del 3 febbraio 2022, n.46, recante «L’Organizzazione e funzionamento 

degli Istituti centrali e di altri istituti dotati di autonomia speciale del Ministero della Cultura».  

VISTO il decreto dell’amministrazione vigilante, Direzione Generale Archivi, del 7 febbraio 2023 rep. 

101, con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023 dell’ACS. 

CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 2, lettera a, rubricato «Procedure per l’incentivazione degli 

investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti 

pubblici sotto soglia», del citato Decreto legge 16 luglio 2020, 76, e ss. Mm. ii., prevede l’utilizzo 

dell’affidamento diretto per i servizi e forniture d’importo inferiore ad euro 139.000,00 e che quest’ultima 

soglia è stata portata, a decorrere dal 1 gennaio 2022, a € 140.000,00 con il Regolamento della 

Commissione Europea 1952 del 10 novembre 2021, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione 

Europea del 11 novembre 2021. 

CONSIDERATO che l’ACS è impegnato nella riorganizzazione e razionalizzazione degli strumenti per 

la descrizione informatizzata e la pubblicazione online del patrimonio archivistico conservato, volto 

all’utilizzo di un sistema informativo unico e al recupero delle banche dati, degli inventari e delle 

digitalizzazioni pregresse, al fine di favorire la fruizione online da parte del pubblico del patrimonio 

conservato, mediante specifici strumenti di accesso. 

 

CONSIDERATO che le suddette attività necessitano di personale qualificato, di una ben definita 

infrastruttura informatica con annessi servizi in modalità SaaS (Teca Digitale MLOL, Arianna4View, 

Jarvis Digital Asset Manager) oltre alla relativa manutenzione ed assistenza tecnica.  

 

CONSIDERATO che l’ACS già detiene la licenza dell’applicativo Arianna4, di proprietà di Hyperborea 

S.r.l., utilizzato per la descrizione, gestione e pubblicazione di una parte del proprio patrimonio, licenza, 

acquisita nel 2016 a seguito di una RDO, che ha comportato una valutazione comparativa di più proposte, 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

COSTATATO che le prestazioni supra descritte, da porre a base della procedura, risultano essere di 

valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario, essendo stato stimato dal Responsabile unico del 

procedimento (nel seguito brevemente RUP) per l’importo complessivo di € 81.900,00 (diconsi euro 

ottantunomilanovecento/00), oltre l’IVA di legge.  

 

 

CONSIDERATO che è stata individuata nella Hyperborea S.r.l. la Società con la quale può essere avviata 

la Trattativa diretta attraverso le procedure previste dal portale www.acquistinretepa.it, essendo uno degli 

operatori economici qualificati ad effettuare i suddetti servizi. 

 

COSTATATO che la Hyperborea S.r.l. è in possesso dei requisiti di regolarità contributiva e d’idoneità 

professionale, accertate, rispettivamente, tramite l’acquisizione online del DURC e del certificato di 

iscrizione alla Camera di Commercio industria Artigianato e Agricoltura della TOSCANA NORD-EST. 

mailto:acs@pec.cultura.gov.it


3 
 

    _____________________________________________ 
                                                                             ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Piazzale degli Archivi, 27 – 00144 ROMA - Tel: +39 06 545481 
PEC: acs@pec.cultura.gov.it 

PEO: acs@cultura.gov.it 

  
 

 

 

CONSIDERATO il grado di soddisfazione di questo Istituto, maturato a seguito di precedenti rapporti 

contrattuali con il suddetto operatore economico. 

 

COSTATATO che l’ACS non dispone della strumentazione e delle sufficienti unità di personale con 

idonea qualifica all’espletazione del progetto. 

 

COSTATATO che ai sensi dell’art 42 del D.Lgs 50/2016 (conflitto di interesse) e delle Linee guida 

dell’ANAC n. 15 (Delibera ANAC 494/2019), la procedura di gara in oggetto è effettuata in assenza di 

conflitti di interessi, così come da dichiarazioni rilasciate dal RUP. 

 

CONSIDERATI i principi di semplificazione, tempestività e l’esigenza di non dilatare la durata del 

procedimento di selezione del contraente. 

 

COSTATATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti ricevuti dall’ACS  

 

DETERMINA 

 

- di nominare Responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 (e ss.mm.ii.) la dott.ssa Emanuela FIORLETTA, responsabile del Servizio Digital Library, che 

possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n. 3, recanti Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 

 

- di attivare la Trattativa diretta tramite il portale www.acquistinretepa.it con la Hyperborea S.r.l., in 

persona del legale rappresentante p.t., con sede legale in Via Giuntini n. 25 – 56023 CASCINA (PI), P. 

Iva e C. F.: 02452810500, per il servizio supra descritto; 

- che l’aggiudicazione di tale prestazione avverrà nei confronti della Hyperborea S.r.l. se l’offerta 

presentata non sarà superiore all’importo posto a base della procedura pari ad € 81.900,00 (diconsi euro 

ottantunomilanovecento/00), oltre l’IVA di legge; 

 

- che il relativo importo graverà sul capitolo di spesa n. 1.03.02.19.001 dell’esercizio finanziario 2023; 

- di perfezionare l’acquisto, con le modalità e nelle forme previste dalla piattaforma elettronica 

www.acquistinretepa.it, con la stipula del contratto sottoscritto con firma digitale; 

- infine, che la presente determina venga pubblicata sul sito istituzionale dell’ACS nella sezione 

«Amministrazione trasparente».          IL SOVRINTENDENTE 

                                                                                                          Dott. Andrea DE PASQUALE 

mailto:acs@pec.cultura.gov.it

